
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 36 del 27/05/2025

Oggetto: DTE - SERVIZI DI COMUNICAZIONE TURISTICA PER L'ENTE _ ULTERIORE PROROGA 

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
• lo statuto dell’Ente;
• il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7 giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023;

• Il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con  il  quale  si 
approva  la  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la  DTEmilia  e  la 
Provincia di Parma, fino al 30/06/2027;

Visti inoltre:

 l’Art. 30 del D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
nelle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni, che consentono il 

Determina n. 36 del 27/05/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



trasferimento  del  personale  tra  enti  diversi  a  domanda del  dipendente,  previo  assenso 
dell’Amministrazione di appartenenza per i casi contemplati dalla norma;

 Visto il Verbale n. 08 del 29/10/2024 con il quale il Consiglio di Amministrazione di Emilia 
ha approvato l’avvio della procedura di acquisizione di candidature per la copertura di un 
posto ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs. 165/2001 relativo all’acquisizione di n. 1 unità di 
personale dell’Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di comunicazione Turistica” a 
supporto delle attività dell’Ente E l’Aggiornamento del Piano triennale del fabbisogno del 
personale, prevedendo l’assunzione della suddetta unità nel corso dell’annualità 2025

 la determinazione del Direttore n. 65/2024 del 10/12/2024 che approva l’avviso pubblico di 
mobilità  esterna  volontaria  per  passaggio  diretto  tra  pubbliche  amministrazioni  –  area 
comparto per n. 1 unità di personale dell’Area Istruttori, profilo professionale “Tecnico di 
comunicazione  Turistica”  a  supporto  delle  attività  dell’Ente  e  il  Collegio  di  esaminatori 
preposti  alla  valutazione delle  domande pervenute ed alla  formulazione delle  domande 
pervenute; 

 Vista la graduatoria finale della procedura relativa all’avviso 752/2024,  come da verbali 
della  Commissione  giudicatrice  del  14/01/2025  e  del  17/01/2025,  agli  atti  dell’Ente  ed 
approvata con Verbale n. 2 del Consiglio di Amministrazione in data 24/01/2025; 

 Vista la determinazione del Direttore n. 11 del 25/02/2025 con al quale si è provveduto a 
formalizzare l’assunzione presso Destinazione Turistica Emilia della sig.ra Tansini Daniela, 
risultata vincitrice del suddetto bando di mobilità esterna volontaria;

Dato atto che:

 con  Verbale  n.  2  del  07/03/2025  il  Consiglio  di  Amministrazione  ha  provveduto  ad 
approvare lo scorrimento della graduatoria, acquisito il nulla osta da parte del Comune di 
provenienza, procedendo all’assunzione della seconda classificata, Sig.ra Irene Morganti, 
attualmente assunta a tempo indeterminato presso il Comune di Parma;

 il Comune di Parma  ha  formalizzato una risposta ufficiale in merito al nulla osta per il 
trasferimento presso Destinazione Turistica a far data dal 1 ottobre 2025;

Dato altresì atto che per sua natura e Statuto, la Destinazione Turistica Emilia necessita di 
servizi dedicati alla comunicazione turistica, marketing, gestione social e siti web pe garantire 
la continuità del servizio. 

Le risorse del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale sono previste nel Bilancio 2025-
2027 della DTEmilia approvato dall’Assemblea dei soci del 16/12/2024; 

Visto che:

 con Determinazione del Dirigente della Destinazione Turistica n. 33 del 28/06/2024 è stato 
affidato per 6 mesi il servizio per la comunicazione turistica a Mediagroup’98, via Divisione 
Acqui 131 a Modena Partita Iva/Codice Fiscale 01428530362; 

 con Determinazione del Dirigente della Destinazione Turistica n. 73 del 27/12/2024 è stato 
prorogato per 3 mesi (fino al 31/03/2025) il suddetto servizio per la comunicazione turistica 
e collaborazione nella gestione di eventi formativi a Mediagroup’98, via Divisione Acqui 131 
a Modena Partita Iva/Codice Fiscale 01428530362; 

Determina n. 36 del 27/05/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 con Determinazione del Dirigente della Destinazione Turistica n. 23 del 09/04/2025 è stato 
prorogato per ulteriori 2 mesi (fino al 31/05/2025) il suddetto servizio per la comunicazione 
turistica a Mediagroup’98, via Divisione Acqui 131 a Modena Partita Iva/Codice Fiscale 
01428530362;

 la  ditta  Mediagroup’98 si  è  resa disponibile  ad una ulteriore proroga dal  01/06/2025 al 
30/09/2025 per € 15.196,32 IVA compresa  (€ 12.456,00 IVA al 22% esclusa)

Evidenziato che la giurisprudenza consolidata ha sancito la possibilità di procedere alla proroga 
tecnica dei contratti di appalto degli Enti Pubblici, consistente in un mero slittamento nel tempo alla 
scadenza del rapporto contrattuale, mantenendo invariate per il resto le altre clausole contrattuali, 
chiarendo che la proroga tecnica del contratto determina il solo effetto del differimento del termine 
di scadenza del rapporto, il quale resta regolato dalla convenzione annessa all'atto di affidamento 
di un servizio; 

Rilevato che la proroga tecnica, trattandosi di un istituto giurisprudenziale che autorizza alla prose-
cuzione del contratto, è destinata ad evitare l'interruzione del servizio di una p.a.; 

Si ritiene pertanto di dover prorogare il suddetto contratto, agli stessi patti e condizioni al fine di 
mantenere l’operatività dell’Ente, fino al 30/09/2025, dovendo concludersi la procedura del trasferi-
mento della Sig.ra Irene Morganti, attualmente assunta a tempo indeterminato presso il Comune di 
Parma 

Dato atto altresì che: 

 è stato approvato il bilancio 2025-2027 della DTEmilia con atto 74 del 27/12/2024 e il PEG 
2025 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 24/01/2025; 

 è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore; 

 che l’importo relativo alla suddetta proroga è disponibile al Capitolo 10065/0 (Servizi Cultu-
ra ed Enogastronomia) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 7 (Turismo), Cod Program-
ma 1 (Sviluppo e valorizzazione del Turismo), Cod Bilancio U.1.03.02.99.013 (Servizi Cul-
tura ed Enogastronomia)  Bilancio 2025 PEG 2025

 al programma di promocommercializzazione 2025 è stato attribuito il seguente 
CUP F99G24000560006 

Attestato che il sottoscritto Direttore, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario

Visti:
lo Statuto della DTE;
i Piani di promocommercializzazione 2025;
il PIAO 2025/2027;
il T.U.E.L.;
il D.L. 118/2011

D E T E R M I N A

Determina n. 36 del 27/05/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di procedere con la proroga del servizio di comunicazione turistica, dal 01/06/2025 fino al 
30/09/2025, alla ditta Mediagroup’98, via Divisione Acqui 131 a Modena Partita Iva/Codice 
Fiscale 01428530362,  per €  15.196,32 IVA compresa (€ 12.456,00 IVA al 22% esclusa) 
CIG B705F9FC5F;

 di impegnare la spesa di € 15.196,32 Iva inclusa, sul Capitolo 10065/0 (Servizi Cultura ed 
Enogastronomia) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 7 (Turismo), Cod Programma 1 
(Sviluppo e valorizzazione del Turismo), Cod Bilancio U.1.03.02.99.013 (Servizi Cultura ed 
Enogastronomia)  Bilancio 2025 PEG 2025 a favore di per la proroga oggetto del presente 
atto; 

 di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 36 del 27/05/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:   DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – SERVIZI DI COMUNICAZIONE TURISTICA 

PER L'ENTE _ ULTERIORE PROROGA 

 

  

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

   Il Responsabile

       ROMERSI PIERANGELO

(firmato digitalmente)

Determina n. 36 del 27/05/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


